
DECRETO N. 1048 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ALBO  AZIENDALE  DEGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE:  STIPULA 
CONVENZIONE  CON  MANTOVAIL  SEZIONE  AUTONOMA  DELLA  PROVINCIA  DI 
MANTOVA  DELL'ASSOCIAZIONE  ITALIANA  CONTRO  LEUCEMIE  LINFOMI  E 
MIELOMI - ODV, DETTA ANCHE A.I.L. MANTOVA ODV



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
-  la Costituzione della Repubblica Italiana: art. 2, art. 3, 1° comma, art. 18, 1° comma, art.  
118, 4° comma;
-  la  D.G.R.  25  febbraio  2011  n.  IX/1353  avente  ad  oggetto:  “Linee  guida  per  la  
semplificazione amministrativa e la valorizzazione degli Enti del Terzo Settore nell’ambito 
dei servizi alla persona e alla comunità”;
-  il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore”, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 (di seguito Codice del terzo settore);

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 839 del 27/09/2022, con il quale è stato 
istituito  l’Albo  aziendale  degli  ETS  e  approvato  il  Regolamento  per  la  disciplina  delle 
attività di volontariato, con il quale sono state ridefinite, alla luce delle modifiche collegate 
al Codice del Terzo settore e all’avvio operativo del RUNTS, le regole per le attività svolte 
dagli ETS nelle strutture aziendali;

DATO  ATTO  che  MANTOVAIL  Sezione  autonoma  della  Provincia  di  Mantova 
dell'Associazione  Italiana  contro  Leucemie  Linfomi  e  Mielomi  ODV,  di  seguito  A.I.L.  
Mantova ODV, iscritta  al  Registro Unico Nazionale  del  Terzo Settore al  n.  113214 dal 
15/05/2023 e all’Albo aziendale degli  ETS al  n.  23 dal 05/06/2023,  ha presentato una 
proposta di modifica dell’accordo di collaborazione, a suo tempo approvato con Decreto 
del Direttore Generale n. 694/2023;

PRESO ATTO che la Direzione Socio Sanitaria aziendale, valutata la suddetta proposta di 
modifica, ha autorizzato la stesura di una convenzione che tenga conto di quanto proposto 
e descritto, in particolare, nella proposta di piano di lavoro condiviso tra il Presidente di  
A.I.L. Mantova ODV  e il Direttore della S.C. Cure Palliative; 

RITENUTO, pertanto, di approvare la relativa convenzione per la gestione dell’attività di 
volontariato;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da GERMINIASI MARCO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 



Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  approvare,  con  valenza  quinquennale  dalla  sottoscrizione  del  documento, 
l'allegata convenzione per la gestione delle attività di volontariato con A.I.L. Mantova 
ODV; 

2. di  annullare  l'accordo  di  collaborazione  con  A.I.L.  Mantova  ODV,  a  suo  tempo 
approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  694/2023,  dalla  data  di 
sottoscrizione della suddetta convenzione;

3. di precisare che la sede dell’attività oggetto della convenzione, meglio specificata 
nei  piani  di  lavori,  è  individuata  presso  le  Strutture  Complesse  Servizio  di 
Immunoematologia e Medicina trasfusionale, Oncologia e Cure Palliative, individuate 
come strutture di riferimento per tutti gli aspetti operativi ed organizzativi; 

4. di  precisare che eventuali  oneri  derivanti  per l’ASST di  Mantova dall’applicazione 
dell’art.  9  del  citato Regolamento,  ovvero  il  rimborso  delle  spese  effettivamente 
sostenute  per  le  coperture  assicurative  dei  volontari  operanti  direttamente  nelle 
strutture sanitarie di diagnosi e cura di questa ASST, verranno computati sul conto 
economico 80401025 “premi assicurativi personale c/o associazioni di volontariato”; 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


